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Түйіндеме. Мақалада қалалық жағдайда дизельді және электр көліктерінің пайдалану 

сипаттамаларын салыстырмалы бағалаудың өзектілігі қарастырылды. Халықаралық және отандық 

дереккөздер негізінде энергия тұтыну, пайдалану шығыны, нақты жүріс қоры, маршрутты 

орындау сенімділігі, экологиялық әсер және климаттық факторларға сезімталдық сияқты негізгі 

көрсеткіштер жүйеленді. Зерттеу нәтижесінде Қазақстанның суық климаты мен 

инфрақұрылымдық ерекшеліктерін ескеретін кешенді бағалау тәсілін қолдану қажеттігі негізделді. 

Ұсынылған әдістемелік тәсіл кейінгі магистрлік диссертацияда автобус паркі мысалында дизельді 

және электр көліктерінің тиімділігін салыстырмалы талдауға негіз бола алады.  

Тірек сөздер: дизельді көлік, электр көлігі, қалалық көлік, пайдалану сипаттамалары, 

энергия тиімділігі, шығарындылар, көлік инфрақұрылымы. 

  

Қалалық көлік жүйесінің экологиялық және энергетикалық тиімділігі қазіргі 

кезеңде ғылыми және қолданбалы зерттеулердің негізгі бағыттарының біріне айналды. 

Іштен жанатын қозғалтқышы бар көліктер, әсіресе дизельді техника, қалалық циклде азот 

оксидтері, көмірқышқыл газы және қатты бөлшектер шығарындылары арқылы ауа 

сапасына елеулі әсер етеді [1-3]. Сонымен қатар электр көліктерін пайдалану ауқымының 

кеңеюі олардың энергия тиімділігі, пайдалану шығындары, жүріс қоры, суық климаттағы 

сенімділігі және электрмен жабдықтау инфрақұрылымына тәуелділігі сияқты 

көрсеткіштерін кешенді бағалауды талап етеді [4-6]. 

Қазақстан үшін бұл мәселе ерекше өзекті. 2025 жылғы 1 сәуірдегі жағдай бойынша 

республикада 5,94 млн көлік тіркелген, олардың 7,1%-ы дизель отынын пайдаланады, ал 

электр көліктерінің саны 14 266 бірлікке жеткен [7]. Бұл көрсеткіш электр көліктерінің 

үлесі әлі де төмен екенін көрсеткенімен, нарықтың өсіп келе жатқанын және қалалық 

тасымалдауда жаңа технологияларды бағалаудың қажеттілігін дәлелдейді. Дүниежүзілік 

банк пен OECD материалдарында Қазақстан қалаларындағы ауа сапасы проблемалары 

көлік секторымен тікелей байланысты екені, ал қалалық қоғамдық көлікті жаңғырту 

декарбонизация мен жергілікті ластануды азайтудың маңызды құралы екені атап 

көрсетілген [8; 9]. 

Зерттеудің мақсаты - қалалық жағдайда дизельді және электр көліктерінің 

пайдалану сипаттамаларын салыстырмалы бағалауға арналған ғылыми-әдістемелік негіз 

қалыптастыру. Осы мақсатқа сәйкес мынадай міндеттер айқындалды: 1) дизельді және 

электр көліктерін бағалаудың негізгі техникалық, энергетикалық, экономикалық және 

экологиялық көрсеткіштерін жүйелеу; 2) халықаралық және отандық әдебиеттер негізінде 

олардың қалалық циклдегі артықшылықтары мен шектеулерін айқындау; 3) кейінгі 

диссертациялық зерттеулерге арналған бағалау алгоритмін ұсыну. 

Әдебиеттерге шолу электр көліктерінің артықшылықтары тек қана тікелей 

шығарындылардың болмауымен шектелмейтінін көрсетеді. IPCC бағалауы бойынша, 

төмен көміртекті электр энергиясымен қуатталатын аккумуляторлы электр көліктерінің 

өмірлік циклдегі парниктік газ шығарындылары іштен жанатын қозғалтқышты көліктерге 

қарағанда төмен болады [4]. Еуропалық қоршаған орта агенттігі де электр көліктерінің 

өмірлік циклдік шығарындылары ұқсас дизельді және бензинді көліктерден төмен 

болатынын, бірақ нәтиже электр энергиясының құрылымына, аккумулятор өндірісіне 
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және пайдалану қарқындылығына тәуелді екенін көрсетеді [5]. Демек, қалалық жағдайда 

электр көлігін бағалау тек құбырдан шығатын эмиссиямен емес, толық өмірлік циклмен 

байланыстырылуы тиіс. 

Сонымен қатар дизельді көліктердің қалалық пайдалану режиміндегі ерекшеліктері 

де назар аударуды қажет етеді. ICCT зерттеуі бойынша Euro 6 стандартындағы заманауи 

дизель жеңіл автомобильдерінің нақты жол жағдайындағы NOx шығарындылары 

нормативтік шектен орта есеппен шамамен жеті есе жоғары болған [2]. Басқа зерттеулер 

нақты жолдағы дизель шығарындыларының жоғары деңгейі қалалық ауа сапасына 

айтарлықтай қауіп төндіретінін және зертханалық сынақтар мен нақты пайдаланудың 

арасында айырма бар екенін дәлелдейді [3]. Бұл тұжырым қалалық циклде жиі тоқтау, 

баяу үдеу, қысқа қашықтық және суық іске қосу режимдері басым болатындықтан, дизель 

техникасын тек паспорттық сипаттамалар бойынша бағалау жеткіліксіз екенін көрсетеді. 

Қазақстан жағдайында бағалауға климаттық және инфрақұрылымдық факторларды 

қосу қажет. Астана сияқты қысы ұзақ әрі суық өңірлерде электр көліктерінің нақты жүріс 

қоры мен аккумулятор тиімділігі температураға тәуелді өзгереді, ал дизель техникасы 

үшін отын шығынының артуы, іске қосу сенімділігі және қыздыру режимдерінің әсері 

маңызды болады. Сонымен бірге, өңірлік электр энергиясының көміртектік 

қарқындылығы мен зарядтау инфрақұрылымының жеткіліктілігі электр көліктерінің 

жиынтық тиімділігін анықтайды [4; 6]. Сондықтан қалалық көлікті зерттеу кезінде 

техникалық көрсеткіштерді экологиялық және инфрақұрылымдық айнымалылармен 

біріктірген кешенді әдіс қажет. 

Осыған байланысты бағалау үшін келесі негізгі көрсеткіштер тобы ұсынылады: 

энергия тұтыну немесе отын шығыны, 1 км-ге шаққандағы пайдалану шығыны, нақты 

жүріс қоры, маршрутты орындау сенімділігі, техникалық қызмет көрсету жиілігі, 

парниктік газдар мен ластаушы заттардың шығарындылары, сондай-ақ сыртқы 

температура мен қозғалыс режиміне сезімталдық. Ұсынылған жүйе 1 кестеде берілген.  

 

Кесте 1 - Қалалық жағдайда дизельді және электр көліктерінің пайдалану 

сипаттамаларын бағалау көрсеткіштері  

 

№ Көрсеткіш 

тобы 

Негізгі параметр Бағалау мәні Жиі кездесетін 

негізгі қауіп 

1 

Техникалық 

Нақты жүріс қоры, үдеу 

динамикасы, маршрутты 

орындау сенімділігі 

Маршрут пен парк 

жұмысының 

тұрақтылығын 

анықтайды 

Электр көлігінде 

суықта жүріс қоры 

азаюы 

2 
Энергетикалық 

100 км-ге энергия тұтыну 

немесе отын шығыны 

Пайдалану тиімділігін 

тікелей сипаттайды 

Дизельде кептелісте 

шығын өседі 

3 

Экономикалық 

1 км құны, техникалық 

қызмет көрсету, 

аккумулятор/қозғалтқыш 

шығыны 

Толық иелік ету құнын 

бағалауға негіз болады 

Электр көлігінде 

бастапқы 

капиталдық шығын 

жоғары 

4 
Экологиялық CO2, NOx, PM, шу деңгейі 

Қала экологиясына 

әсерін көрсетеді 

Дизельде жергілікті 

эмиссия жоғары 

5 

Инфрақұрылы

мдық 

Жанармай құю/зарядтау 

қолжетімділігі, 

қуаттандыру уақыты 

Пайдалану икемділігіне 

әсер етеді 

Электр көлігінде 

зарядтау желісі 

шектеулі болуы 

мүмкін 

  

1 кестеде келтірілгендей, дизельді және электр көліктерін бір ғана көрсеткішпен 

сипаттау дұрыс емес. Мысалы, электр көліктері жергілікті эмиссияны іс жүзінде жояды 
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және энергияны тиімдірек пайдаланады, бірақ олардың тиімділігі зарядтау 

инфрақұрылымының даму деңгейіне, сыртқы орта температурасына және электр 

энергиясы өндірісінің құрылымына тәуелді. Ал дизель техникасы ұзақ маршрутта және 

инфрақұрылымы қалыптасқан жағдайда қолайлы болуы мүмкін, дегенмен нақты қалалық 

циклде NOx пен қатты бөлшектердің эмиссиясы, сондай-ақ отын шығынының 

құбылмалылығы оның экологиялық және санитарлық тиімділігін төмендетеді [2; 3; 8]. 

Халықаралық энергетикалық агенттіктің деректері электр көліктері нарығының 

тұрақты өсіп отырғанын көрсетеді: 2024 жылы әлемде электр автомобильдерінің 

сатылымы 17 млн-нан асты, ал олардың жаңа автомобиль нарығындағы үлесі 20%-дан 

жоғары болды [6]. Бұл үрдіс қалалық көлік жүйелерін жаңғыртуда электрлендірудің ұзақ 

мерзімді бағыт екенін дәлелдейді. Сонымен бірге IEA қалалық электр автобустары 

көптеген жағдайларда техникалық тұрғыдан іске асатын және экономикалық жағынан 

бәсекеге қабілетті шешімге айналып отырғанын көрсетеді [10]. Сондықтан Қазақстан 

қалалары үшін де салыстырмалы бағалау тек жеңіл автомобильдерге емес, автобус паркіне 

де қолданылуы тиіс. 

Ұсынылып отырған әдістемелік тәсіл келесі кезеңдерден тұрады: бастапқы 

деректерді жинау; маршруттық және климаттық жағдайларды сипаттау; энергия және 

отын шығынын нормалау; экологиялық көрсеткіштерді тікелей және жанама 

шығарындылар бойынша есептеу; экономикалық көрсеткіштерді 1 км және өмірлік цикл 

құны бойынша салыстыру; соңында көпкритерийлі интегралдық бағалау жүргізу. Мұндай 

тәсіл қала жағдайында көлік түрін таңдауда тек техникалық емес, сонымен бірге 

әлеуметтік-экологиялық тиімділікті де ескеруге мүмкіндік береді. 

Зерттеудің алдын ала нәтижесі ретінде дизельді және электр көліктерін бағалауда 

төрт қағида негізге алынуы тиіс деп қорытынды жасауға болады. Біріншіден, қалалық 

циклге тән нақты пайдалану режимі ескерілуі керек. Екіншіден, экологиялық әсер 

жергілікті эмиссиялармен қатар өмірлік цикл бойынша бағалануы қажет. Үшіншіден, 

Қазақстанның суық климаты мен инфрақұрылымдық шектеулері жеке фактор ретінде 

қарастырылуы тиіс. Төртіншіден, қоғамдық көлік паркі үшін отын немесе энергия 

шығынын ғана емес, маршрут сенімділігін және толық пайдалану құнын бағалау маңызды. 

Осылайша, жүргізілген әдеби шолу мен бастапқы талдау қалалық жағдайда электр 

көліктері экологиялық және энергия тиімділігі бойынша айқын артықшылықтарға ие 

екенін, ал дизель көліктері инфрақұрылымдық дайындық пен пайдалану икемділігі 

жағынан белгілі бір басымдық сақтайтынын көрсетті. Алайда нақты шешім қабылдау 

көлік түріне, маршрут ұзындығына, климатқа, жүктеме режиміне және электр 

энергиясының көміртектік қарқындылығына тәуелді. Сондықтан магистрлік 

диссертацияның келесі кезеңінде Астана қаласының нақты маршруттық және пайдалану 

деректері негізінде салыстырмалы сандық бағалау жүргізу ғылыми және практикалық 

тұрғыдан өзекті болып табылады. 
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Түйіндеме. Астана қаласының мысалында көлік инфрақұрылымының тиімділігіне 

микромобильділіктің әсері кешенді түрде талданады. Қалалық урбанизацияның өсуі мен автокөлік 

санының артуы жол тығындарының көбейуіне және экологиялық жүктеменің ұлғаюына алып 

келіп отырғаны қарастырылады. Зерттеу барысында микромобильділік (велосипед, 

электросамокат және басқа жеңіл жеке көлік құралдары) қысқа қашықтықтағы сапарларда уақыт 

үнемдеуге, кептелісті азайтуға және көмірқышқыл газы шығарындыларын төмендетуге мүмкіндік 

беретіні дәлелденеді. Сонымен қатар, инфрақұрылымның фрагменттілігі, қауіпсіздік мәселелері, 

маусымдық шектеулер және құқықтық реттеудің жеткіліксіздігі негізгі кедергілер ретінде 

анықталады. Микромобильділікті дамыту үшін тұтас веложелі құру, қауіпсіздік стандарттарын 

күшейту, тұрақ инфрақұрылымын жетілдіру және қоғамдық көлікпен интеграциялау бойынша 

ұсыныстар беріледі. Нәтижесінде, тиімді басқарылған жағдайда микромобильділік Астана 

қаласының көлік жүйесінің тұрақтылығы мен тиімділігін арттыратын маңызды құрал екені 

негізделеді. 

Тірек сөздер. микромобильділік, көлік инфрақұрылымы, қалалық мобильділік, 

экологиялық тұрақтылық, электросамокат, велосипед көлігі, көлік тиімділігі, урбанизация. 

 

Соңғы онжылдықта урбанизация қарқынының артуы әлемдік мегаполистердің 

көлік инфрақұрылымына елеулі қысым жасап отыр. Астана қаласы да бұл үрдістен тыс 

қалған жоқ, қала халқының саны жыл сайын өсіп, автокөліктер санының артуына 

байланысты жол тығындары көбейіп, экологиялық жағдай нашарлап отыр [1]. Бұл 

мәселені шешудің бір тиімді жолы ретінде әлемнің дамыған қалаларында, мысалы 

Копенгаген, Амстердам және Парижде, микромобильділік концепциясы енгізілді. 

Микромобильділік – салмағы 500 кг-ға дейінгі жеңіл көліктерді (велосипед, 

электросамокат, моноколесо) қысқа қашықтыққа пайдалану арқылы қалалық қозғалысты 

жеңілдету [1]. Астана қаласы үшін бұл тақырып өзекті, себебі қаланың кеңдігі, жазық 

рельефі және шалғай тұрғын алаптар мен орталықтың арасындағы байланыс 

микромобильді көліктердің дамуына мүмкіндік береді. Зерттеудің мақсаты – Астана 

қаласының көлік инфрақұрылымының тиімділігіне микромобильділіктің әсерін кешенді 

түрде талдау және оны жақсарту жолдарын ұсыну. 
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